
1

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

##numero_data## 

Oggetto:  Articolo 6 legge regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “ Istituzione dell’Agenzia per il 

turismo e l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alla legge regionale 

11 luglio 2006, n. 9 e alla legge regionale 30 ottobre 2008, n. 30”; articolo 3 legge 

regionale 5 agosto 1996, n. 34 “Norme per le nomine e designazioni di spettanza 

della Regione”. Nomina del Revisore dei Conti dell’Agenzia per il turismo e 

l’internazionalizzazione (ATIM).

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio   riportato in calce al presente decreto  predisposto dal   Settore    

Affari generali , Politiche integrate di sicurezza ed Enti locali,  dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO  il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 20 2 1, 

n. 18,  sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,   del dirigente del  Settore   Affari 

generali , Politiche in t egrate di sicurezza ed Enti locali  e l’attestazione dello stesso che  dal 

presente decreto  non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del 

bilancio regionale;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Vicesegreteria e Segreteria di Giunta;

VISTA la proposta del Segretario generale;

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione;

DECRETA

 D i  nominare   quale Revisore dei conti dell’Agenzia  per il turismo e 
l’internazionalizzazion e delle Marche   il  dottor Alessandro Benigni ,  che per le particolari 
doti professionali e personali è stato ritenuto idoneo e di fiducia per ricoprire tale  
incarico.

Il Presidente della Giunta
(Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con   decreto del Dirigente del   Settore Segreteria di Giunta, Politiche integrate di sicurezza ed 

Enti locali  n . 61 del 27 .07.2022,  pubblicato sul BURM n. 63 del 28 .07.2022, è stato pubblicato 

l’a vviso per la presentazione delle candidature alla carica di Revisore dei conti dell’Agenzia   

per il turismo e l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM).

Il termine per la presentazione delle candidature alla carica de qua è scaduto il 17.08.2022.

Non è stato richiesto  l’intervento della commissione consiliare di cui all’art. 4, comma 1 della 

legge regionale n. 34/1996 “Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione” , 

in quanto i  requisiti richiesti per l’espletamento della carica di revisore unico sono  stati  definiti 

dalla legge istitutiva dell’ATIM. 

In particolare, la legge ha i ndicato come requisito obbligatorio per la presentazione della 

candidatura quello della iscrizione  nel registro nazionale dei revisori legali di cui al decreto 

legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni 

legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 

83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE).

Alla data del 17.08.2022 sono pervenute le seguenti candidature.

Da parte del consigliere Renzo Marinelli per i candidati:
- Roberta Raffaelli 
- Giuseppe Marocchi
- Loredana Lattanzi 
- Giuliana Palmieri 

Da parte del consigliere Dino Latini per i candidati:
- Lanfranco Possanzini 
- Catia Silvestrini 

Da parte del consigliere Andrea Putzu per i candidati:

- Alessandro Benigni 

- Marina Diomedi 

Verificata la regolarità formale della candidatura, la fase istruttoria si è svolta secondo le 

indicazioni contenute nel decreto n. 5/SGP del 25.01.2022 come da verbale che si co nserva 

agli atti con ID 27291143 del 08.09.2022.

Alla luce della documentazione presentata dai candidati, risulta che  tutti i candidati sono in 

possesso dei requisiti richiesti per l’espletamento della carica.



3

Si  è provveduto inoltre a verificare eventuali cause di incompatibilità e inconferibilità ai sensi 

della normativa nazionale e regionale ritenendo che alla luce delle dichiarazioni presentate 

nessun candidato incorre in tali situazioni.

Poiché la Giunta regionale non  ha provveduto  alla nomina del  Revisore dei conti dell’Agenzia   

per il turismo e l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM)  entro il giorno 21/09/2022, ovvero 

entro il cinquantacinquesimo giorno dalla data di pubblicazione nel BUR del decreto n. 61/SGP 

del 27/07/2022,  ai sensi dell’art. 6, comma 3 della legge regionale  n. 34/1996 la nomina  in 

oggetto è diventata di competenza del Presidente della Regione Marche il quale, alla luce 

dell’esito dell’istruttoria e in considerazione delle particolari doti professionali e personali, ha 

ritenuto idoneo e di fiducia a ricoprire l’incarico il dott. Alessandro Benigni.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Roberta Sturani

                                             Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE DI 
SICUREZZA ED ENTI LOCALI

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica del presente decreto.
Attesta, altresì, che  dal presente decreto  non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Francesco Maria Nocelli

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE VICESEGRETERIA E SEGRETERIA DI 
GIUNTA

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e i l parere reso dal dirigente del Settore   
Affari generali,  Politiche integrate di sicurezza ed Enti locali, ai  sensi dell’articolo 4, comma 5,   



4

della LR n. 18/2021, appone il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Francesco Maria Nocelli

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone l’adozione del presente decreto.
D ichiara,  altresì,  ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Segretario generale
Mario Becchetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 142 del 25 ottobre 2022
		2022-10-04T12:31:12+0200
	ROBERTA STURANI


		contact.02
	2022-10-04T15:25:01+0200
	location.02
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.02


		contact.03
	2022-10-04T17:59:24+0200
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		contact.04
	2022-10-05T12:15:50+0200
	location.04
	Mario Becchetti
	reason.04


		2022-10-25T09:29:27+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




